Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2023 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Правила
предоставления молодым семьям социальных выплат
на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96 «О мерах по реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей» государственной программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай (altai-republic.ru), 2023, 15 марта) следующие изменения:
1. в абзаце третьем пункта 28 слова «в порядке, установленном органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.» заменить словами «в порядке, установленным высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай.»;
2. пункт 29 изложить в следующей редакции: «29. Министерство в течение 10 календарных дней со дня утверждения списков молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году доводит до органов местного самоуправления выписки из утвержденного списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.»;
3. пункт 30 изложить в следующей редакции: «30. Орган местного самоуправления письменно доводит до сведения молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем году, решение руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Алтай по вопросу включения их в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.»;
4. пункт 31 изложить в следующей редакции: «31. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, направленного Министерством финансов Республики Алтай, в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещает способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, молодые семьи - претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.»;
5. в подпункте «а» пункта 69 слова «справка с места работы по форме 2-НДФЛ;» заменить словами «справка о доходах и суммах налога физического лица;»;
6. в абзаце третьем пункта 72 слова «определяемую для Республики Алтай приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;» заменить словами «определяемую для Республики Алтай в соответствии с Федеральным законодательством;».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Правила
предоставления молодым семьям социальных выплат
на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96»

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96» (далее – проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проект постановления разработан в целях актуализации и приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай
Правовым основанием принятия проекта постановления является:
постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 (ред. от 26.01.2023) «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - постановление);
постановление Республики Алтай от 31 июля 2020 г. № 246 (ред. от 22.02.2023) «Об утверждении государственной программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»;
экспертное заключение Министерства юстиции Российской Федерации от 13.04.2023 г. № 04/02-928 по результатам проведения правовой экспертизы на постановление Правительства Республики Алтай от 14.03.2023 г. № 96 «О мерах по реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей» государственной программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
Правила, утвержденные постановлением, устанавливают порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, а также использования таких выплат.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления и изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр                                                                                       О.С. Саврасова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию, в случае принятия проекта распоряжения Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила
предоставления молодым семьям социальных выплат
на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 14 марта 2023 г. № 96», не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

[bookmark: _GoBack]